
UNWERSITA'DEGLI STUDE DI PAVIA

-6a引
馘例甕,perarare abヒe″re― Gむsttane`b口にa燿げperarare Darerre

D.R.n.  859ヽ  2̈0■ 5  0《3GEπ O:ApprovaziOne atti procedura valutativa per la chiamata
di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24,
comma 6, della Legge 24O/2OLO - Settore concorsuale 13/A3
- Scienza delle finanze - SSD SECS-P/O3 - Scienza delle
finanze

Prot.n.イ 5■イ)

Titolo VI1/1

IL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 24, comma 6, della Legge 24Ol20tO;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O|2OL0 e s.m.i.
emanato con D.R. n. 1825-2011de| 29.09.2OLl e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. 48512Ot5 del 25.02.2OL5, il cui avviso d stato pubblicato all?lbo Ufficiale di
Ateneo in data 26.O2.2O15, con cui d stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di n.
1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 24O/2OLO - Settore
concorsuale 13/43 - Scienza delle finanze - SSD SECS-P/03 - Scienza delle finanze - presso il
Dipartimento di Giurisprudenza;
VISTO il D.R. n.744/20L5 del 16.03.2015, pubblicato sul sito web dell?teneo il 16.03.2015,
con il quale d stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolaritir formale degli atti costituiti dal verbale della riunione della
Commissione di valutazione e dal giudizio collegiale espresso sul candidato;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge
240/20LO - Settore concorsuale 13/A3 - Scienza delle finanze - SSD SECS-P/03 - Scienza
delle finanze - presso il Dipartimento di Giurisprudenza di questo Ateneo,

La candidata Prof.ssa SCABROSETTI Simona, proposta dal Dipartimento di
Giurisprudenza, d stata valutata positivamente per ricoprire il posto di Professore di ruolo di
seconda fascia in oggetto.

pavia, 3o/s/zotl

色ηじ



PROCEDURA D= VALUTAZ=ONE AI SENSi DELL′ ART.24′ COMMA 6′  DELLA LECGE 240/20■ 0,
INDETTA CON D.R.N.485/20■ 5 DEL 25/02/2015 PUBBL=CATO ALL′ ALBO UFF=C=ALE D=ATENE0

=N DATA 26/02/2015,PER LA CH=AMATA DELLA DO‐ .SSA SIMONA SCABROSE::ュ′CAND=DATO
=ND=VIDUATO DAL DIPART=MENTO D=G=URISPRUDENZA PER=L POSTO DI PROFESSORE D=RUOLO D=SECONDA FASC=A PER=L SETTORE CONCORSuALE 13/A3-SC=ENZA DELLE F=NANZE
SETTORE SC=ENT=F=CO DISCIPLINARE SECS― P/03-SCIENZA DELLE FINANZE

VERBALE N.■

Il giorno 25 marzo 2015 alle ore
Commissione di valutazione della procedura
del l6/O3/20L5 nelle persone di:

Prof. Franco Osculati
Prof. Lucia Visconti Parisio
Prof. Massimo Bordignon

10.00 si A riunita in via telematica la
in oggetto, nominata con D.R. n,744/2O15

La Commissione d stata convocata con nota del Prof. Franco Osculati in data
79/03/2OLS a seguito della nota del Servizio cestione Personale Docente prot. n.
L2973 del 77 /O3/2O75 con la quale veniva comunicato alla Commissione la possibilite
di iniziare immediatamente i propri lavori, preso atto della dichiarazione del candidato
di non ricusazione dei membri della Commissione medesima.

I componenti della Commissione, tutti presenti, procedono immediatamente
alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Franco Osculati e del Segretario
nella persona della Prof.ssa Lucia Visconti Parisio.

La Commissione prende visione del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, il cui Avviso e' stato pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo in data
26/02/2075, nel quale e indicato il nominativo del candidato individuato dal
Dipartimento da sottoporre a valutazione, nonch6 degli atti normativi e regolamentari
che disciplinano lo svolgimento della procedura stessa.

Quindi, preso atto che il Responsabile del procedimento d la Sig. Elena Racca,
ogni componente della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed
affinite entro il 4" grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs.
07.05.1948 n.7t72) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e
52 c.p.c., nonch6 le situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo
30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.Lt,2012, n.190 e s.m.i.

Dichiara inoltre di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 40 grado
incluso con il candidato e che non sussistono situazioni di incompatibiliti ai sensi
dell'art.51 e 52 del c.p.c. con il candidato medesimo.

La Commissione, ai sensi dell'art. 5 del D.R. di indizione della procedura di
valutazione, predetermina icriteri per procedere alla valutazione del candidato.

I criteri di valutazione sono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art,24, comma 5 della Legge n, 240/2070 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.201L n.344.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivitir didattica, di didattica integrativa e di
servizio agli studenti sono i seguenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti

1



dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantitir e qualite dell'attivite di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

I criteri ai fini della valutazione dell'attivita di ricerca scientifica sono iseguenti:
a) otganizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e'internizionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolaritA di brevetti;
c) partecipazione in qualitir di relatore a congressi e convegni nazionali e
internaziona li;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivite di
ricerca.

I criteri ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono iseguenti:
a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitir scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunit2r
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non
esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di
citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.),
decide di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

La Commissione valuta inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e scientifica"
indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

Possono altresi essere oggetto di specifica valutazione la congruita del profilo
scientifico del candidato con le esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonch6 la produzione
scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in
base al quale ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la
continu ita della produzione scientifica.

La Commissione, ai fini della formulazione del giudizio collegiale, valuta le
pubblicazioni o itesti accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonch6 i

saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su riviste in formato cartaceo o
digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione
valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensita e la continuitir temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente
documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare
riferimento alle fu nzion i genitoriali.

La Commissione esamina quindi la documentazione inviata dal candidato e
accerta preliminarmente che il numero di pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa
simona scabrosetti rientra nel limite massimo stabilito dall'avviso di indizione della
procedura.

2



Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri
della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri
individuati precedentemente.

Verificato che il candidato non ha prodotto pubblicazioni redatte con icomponenti della
commissione, vengono prese in esame tutte le pubblicazioni svolte in collaborazione
con i terzi. Tenuto conto dell'attivita scientifica globale sviluppata dal candidato, la
Commissione ritiene di poter individuar'e il contributo dato dal candidato medesinio e
unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini della successiva
valutazione di merito.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, valuta tutte le pubblicazioni
scientifiche presentate dal candidato, come risulta dall'elenco delle pubblicazioni
inviato, il curriculum, l'attivitA didattica svolta e formula il seguente giudizio collegiale
sulla candidata Dott.ssa Simona Scabrosetti

ciudizio collegiale:
La candidata Simona Scabrosetti vanta un'attivita didattica di rilievo, inserita anche in
corsl di dottorato, svolta prevalentemente nella materia oggetto di questa procedura di
valutazione, arricchita da esperienze di insegnamento in corsi dedicati a discipline
strumentali, quali ta microeconomia e la "corporate governance". L'attivite didattica
della candidata si A svolta anche in sedi universitarie diverse dall'Universiti di Pavia.
La candidata ha partecipato a ricerche con team internazionali; tra queste si sottolinea
per importanza il progetto di ricerca dell'OECD su Fiscal Constitutions and Fiscal Policy
in Federal Countries, nel quale la candidata ha operato in qualiti di country expert per
l'Italia. Le pubblicazioni sono state presentate nel numero massimo previsto dal
bando. Esse riguardano temi centrali della disciplina e dimostrano una buona
continuitA d'impegno. In otto casi i lavori presentati, tra questi una monografia in
collaborazione ma con parti facilmente distinguibili, sono stati ospitati in sedi editoriali
internazionali, comprese alcune riviste di buona rinomanza internazionale (fascia A e B
della classificazione ANVUR). I temi scelti per la ricerca sono stati affrontati con
strumenti di analisi adeguati e rigorosi, nonch6, in alcune occasioni, innovativi.
Particolarmente interessante il lavoro pubblicato su International Tax and Public
Finance, una delle riviste pi0 importanti della disciplina, che pone in evidenza, con
abbondanza di ricerca empirica, le difficolt) politiche di introdurre forme di tassazione
della ricchezza nei Paesi sviluppati a seguito del progressivo invecchiamento della
popolazione. Piii in generale, sono particolarmente apprezzabili le molte ricerche sui
rapporti tra le caratteristiche istituzionali, politiche, sociali, economiche di vari Paesi,
specialmente in via di sviluppo, e il disegno dei relativi sistemi tributari, con

interessanti suggerimenti per la politica economica. Per tutte queste ragioni la

Commissione formula un giudizio pienamente positivo e si esprime all'unanimiti per

la chiamata di Simona Scabrosetti a professore di ruolo di seconda fascia per il settore
concorsuale 13/A3 Scienza delle finanze settore scientifico disciplinare SECS-P/03

Scienza delle fina nze.

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta
all'unanimiti, sulla base del giudizio collegiale espresso/ dichiara che la Dott.ssa
simona Scabrosetti d valutata positivamente per ricoprire il posto di Professore di
ruolo di seconda fascia, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, per il Settore
concorsuale 731A3 - Scienza delle finanze - settore scientifico disciplinare sEcs-P/o3
- Scienza delle finanze.

Il presente Verbale viene redatto in duplice copia, siglato in ogni pagina e

sottoscritto dal prof. Franco Osculati e con dichiarazione di formale sottoscrizione per



via telematica dagli altri componenti della Commissione, ed inviato in plico chiuso e
sigillato con l'apposizione della firma sui lembi di chiusura, unitamente alla
documentazione presentata dal candidato, al Servizio Gestione personale docente -
Gestione concorsi personale docente.
La riunione d tolta alle ore 11.00

Pavia, 25/0312OI5

Prof. Lucia Visconti Parisio

Prof. Massimo Bordignon

4



"Il sottoscritto Lucia Visconti Parisio componente della Commissione della
procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi
dell'aft. 24, comma 6 della Legge 24Ol2OtO per il Settore concorsuale 13lA3 -
Scienza delle finanze - Settore Scientifico Disciplinare SECS-P lO3 - Scienza delle
finanze - presso il Dipartimento di Giurisprudenza delt'Universiti di Pavia, avendo
partecipato alla riunione della Commissione tenutasi il 25lO3l2OLS in sessione
telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.

Li,25l03l2O15

Lucia Visconti Parisio
Firma

腕かむ紙温7褻



Il sottoscritto Massimo Bordignon componente della Commissione della

procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai

sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale

13/A3 - Scienza delle finanze - Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/03 -
Scienza delle finanze - presso il Dipaftimento di Giurisprudenza dell'Universiti

di Pavia, avendo partecipato alla riunione della Commissione tenutasi il

25103/2015 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di

sottoscrivere il relativo verbale.

Li,25/0312015

LW
(Massimo Bordignon)


	DRAPPROVAZIONEATTISECSP0330032015163503.pdf
	VERBALE1SECSP0330032015155458

